
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 539
  Data di registrazione 30/12/2013
 
  

Oggetto : 
SAN LORENZO S.R.L. - PROROGA INCARICO GENERALE DI 
BROKERAGGIO E CONSULENZA IN MATERIA ASSICURATIVA -
PERIODO 01/01/2014 - 31/12/2014 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FORNITURE GENERALI, CONCESSIONI, 
LOCAZIONI, CONTRATTI 

 
 
 RICHIAMATA la determinazione n. 663 in data 31.12.2010 con la quale si affidava alla società San Lorenzo S.r.l. di 
Brescia la gestione del programma assicurativo dell'Amministrazione comunale, nonché la revisione e/o aggiornamento 
dei contratti in essere per il periodo 01/01/2011 – 31/12/2013, secondo le condizioni approvate con deliberazione di 
G.C. n. 33 del 6/03/2008; 
 
CONSIDERATO che la predetta Società ha dimostrato competenza e professionalità nello svolgimento dell'incarico 
affidatole, con particolare riferimento al dott. Alessandro Motta, referente della San Lorenzo S.r.l. per il Comune di 
Busseto; 
 
RITENUTO pertanto di prorogare tale servizio per un ulteriore anno e quindi fino al 31/12/2014; 
 
RILEVATO che il servizio in questione rientra nella tipologia di cui all’art. 3 del vigente regolamento per 
l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 42 del 29.09.2010, il cui 
affidamento, qualora l’importo della spesa sia inferiore a 40.000 euro, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6 di detto 
regolamento e dall’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006, così come modificato dall’art. 4, comma 2, del D.L. 
70/2011, come convertito in legge 106/2011, può essere effettuato mediante ricerca informale di mercato e/o a mezzo 
trattativa diretta; 
 
PRESO ATTO che l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo nell’attività di mediazione, non comporta 
nessun onere a carico dell’Amministrazione comunale in quanto il broker non è remunerato direttamente dal Comune; 
 
RITENUTO comunque di quantificare dal punto di vista economico la prestazione di brokeraggio in € 9.460,00 annui, 
determinati applicando all’importo complessivo dei premi assicurativi, pari a circa 86.000,00 annui, la percentuale 
riferibile alla provvigione annua dell’11%; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s .m.; 
 
VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 4/06/2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 e relativi allegati; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 59 in data 14/06/2013 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
per l’esercizio 2013; 



 
VISTO il Decreto Sindacale n. 30 del 27/12/2012 con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107, comma 
2 e 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. ; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 

D E T E R M I NA 
 

1. di affidare, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, fino al 31.12.2014, alla San Lorenzo S.r.l. – via XX 
Settembre n. 38/a – 25121  Brescia – C.F. 00933350175, la gestione del programma assicurativo 
dell'Amministrazione Comunale, nonché la revisione e/o aggiornamento dei contratti in essere, alle medesime 
condizioni di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 06/03/2008; 

2. di trasmettere copia della presente deliberazione alla società San Lorenzo S.r.l.; 
3. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
4. di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni 

quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d'atto nonché sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/90 è la dott.ssa Laura 
Ravecchi, Responsabile Area 6. 

        
 
 
 

IL PROPONENTE 
Giovanna Barabaschi 

 
 
Data di emissione: 
30/12/2013 
 

 Il Segretario Comunale 
    

    Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

     
 
 
Busseto, lì  30/12/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


